respondit, cui res deest ad hoc. Intellexisse vero illum, numeratus etiam diis numerum cum confici, conlat: sed elegans est dictum propter amphiboliam, cui deus, hoc est, vel una numeratus, vel faventibus diis. Victor, lib. 2. Var. lect. cap. 32. Socrates Atheniensis, cum uxorem Xanthippen contumacius, ac clamoribus in se agentem diu tolerasset, ac postremo aqua fordida ab eadem perfunderetur: alta voca ridens dixisse fertur: Sciebam Xanthippen tonantem quandoque pluituram Laertius, in Gellius. Tharsenlis Amphias, dum alienam ignobilitatem taxat, suam urbane facitur. Vide paulo ante Tit. Ignobilitatis.

ANTIGONUS rex, dicacitatis studio ita tenebatur, ut ne sibi quidem parceret. Nam cum oculario altero esset orbatu, accepta aliquando epistola grandibus literis scripta: Hæ, inquit, etiam cæco apparent. Plut. in lib. 11. Sympol. AGATHOCLÆ Syracusanorum tyrannus, inter convivandum sumpta grandi capidine aurea, dixit, se non prius ab arte figlina desistisse, quam talia poculorum figmenta studiosè fecisset. Neque enim artem suam dissimulabat, quinimò laudi sibi dicebat, quod sua virtute ex infimo loco ad summam dignitatis fastigium emerisset. Diad. lib. 20. Edilitatem agens Cæsar, cum M. Bibulo, Capitolium, ac forum comitumque, & Basilicas, ac porticus adornaverat, ludoseque insuper fecerat communi impensa. Sed quia collegæ obsecratis, clarissimum Cæsaris nomen erat, cum omnium gratia reflecteretur in Cæsarem, jocatus est Bibulus, idem sibi, quod Pollucis contigisse: etenim, ut illi, cum fratre communem domum habens in populo ignoraretur, cum Cæsar's tantum domus diceretur: sic communem suam, ac Cæsaris largitatem, unius, & non alterius jactari. Suet. AUGUSTUS Cæsar A Jacem tragediam scripserat, eandemque, quod sibi displicuisse, deleverat. Postea Lucius gravis tragediarum scriptor interrogabat eum. Quid ageret Ajax tuus? Et ille: In spongiam, inquit, incubuit. Macrob. lib. 2. c. 4. Saturn. Et Suet. Cum Leontius Ancyranus Galatiz Episcopus, Ecclesia Novatiana adempta, Constantinopolim venisset: Sifinius Novatianorum Episcopus ab eo petit, ut eam illis restitueret. Illo vero aspere respondente: Vos Novatiani Ecclesiam habere non debetis: votum ponentiam tollatis, & Dei liberalitatem excludatis. Sifinius: Atqui neminem, inquit, ita pœnitent, ut me. Illo: Cupisne? sciscitanti? Quod te viderim, inquit. Suidas. JOANNES Galliz rex, captus in prælio, ab Anglis honorifice tractatus est, ita ut cenanti nudo capite, Edouardus princeps regis Angliæ F. assisteret. Joannes inter cætera his verbis usus dicitur: Quam consilia mea in universum fortuna turbavit? qui tecum tuis cæna excepturus fueram, à te nunc excipior. Agid. Coer. de Diab. et fallis mem. ROBERTUS Normannorum dux, Constantinopoli Hierosolymam petens, cum æger equitare non posset, necesse habuit locorum agrêsse conducere, qui eum humeris ferrent. Inter ea, cum unus ex comitibus in Normanniam rediturus peteret, Equid de eo narret tuis Normannis? facitissimè respondit, Dicat te vidisse ðamones ferentes Robertum ducem in coculum, quod inde nostra profecta sit salus. Revera autem ominosa illi fuit hæc vox. Nam persoluto jam voto in Bithynia morbo absumptus decessit, anno à Natali Christi circiter MXL. D Polyd. lib. 8. PETRUS, Aragonum rex, à Martino IV. regio titulo propter occupatum regnum Siciliæ privatus, per jocum sese Patrem duorum regnorum, & Maris dominum scribat. Amilius lib. 5. Bello, quod Florentini cum Gregorio X. Pontifice gesserunt, Rodolphus Camerinus dux egregius, nunc uni, nunc alteri hærebatur. Interrogatus à quodam, cur adeo nutans ita sæpe se commutaret? Quoniam, inquit, in eodem latere diutius jæcere non possum. A Florentinis ceterè in compitis tanquam proditor depictus est. Cum vero haud multo post sentiret, mittit oratores ad se Florentinos de pace acturos: qua die ad se venturi erant thalamum ingressus, clausis fenestris, igne accenso (erat autem mensis Augusti) sese pellicis vestibus cooperiri in lecto iussit. Vocatis deinde oratoribus quaerentibus quoniam morbo laboraret? Frigore, respondit, quod tantum in vestris muris etiam nocte ad aërem discooperitus steterim. Hoc dicto illorum ludit picturam, quæ postea ex pacto detecta est. Poggius in Facetis.

MINACIUS quidam, eum vestes, & pecunias alea amisisset, flets fedebat ab tabernam. Cui amicus, quidnam habes, quod desitas? respondit ille: Nihil. Cur ergo ploras? Ob illud ipsum ait, quod nihil habeo. Poggius in Facetis. De Audifio ficefribit Athius Sannaquarius. Dum caput Audifio tradit Chirurgus & ipsum Altius excipit, qua videat cerebrum. Ingemit Audifius, quid me, Chirurgus, fatigas? Cum subit risam, non habui cerebrum. In gravi illo incendio, quo Basilea circa annum MCCCCXVI. conflagravit, cum cæteri omnes fortunam suam cladem deplorarent, Sacerdos quidam sibi plura, quam quibus egeret superesse per jocum affirmavit, idque ipsum producto clavium absumptis zedibus inutilium fasciculum comprobavit. EXCUSANDO JOCOSE SUA ALIORUMVE mala. v. g. STYLI RUDITATEM. L. Accius tragicus poeta jam senex proficiens in Asiam, dicitur ad Pacuvium, eique tragediam suam, cui Atreus nomen est, desideranti legit. Tum Pacuvium dixisse ajunt, sonora quidem esse, quæ scripsisse, & grandia, sed videri sibi tamen ea duriora paulum, & acerbiora. Ita est (inquit, Accius) uti dicis. Neque id sanè me pœnit. Meliora enim fore spero, quæ dinceps scribam. Nam quod in pomis est, itidem, inquit, esse ajunt in ingenis: quæ dura, & acerbæ nascuntur; & post sunt mitia, & jucunda. Sed quæ gignitur fatuus vieta, & mollia, at quæ in principio sunt vivida, non matura mox sunt, sed putria. Relinquendum igitur vitium est in ingenio, quod dies, at quæ ætas mirificet. Gell. lib. 13. cap. 2. ERRORE ASTROLOGICUM. PETRUS de monte Illicio, dum congregatum esset apud Constantiam generale Christianorum Concilium, judicium a rebus futuris edidit. In quo & Sigifmundum eo anno coronandum Romæ, & Joannem XXIII. Papam, qui ad Concilium vocatus erat, cum gloria reditum astitit. At cum Synodus Joannem summo Pontificatu abdicasset, Sigifmundum autem ingressu Italiz multis post annis abstinisset, arguentibus plerisque Petrum, qui adeo manifestè mentis esset: At mihi de duobus sturtis, inquit ille, judicandum fuit, de quibus vera profari, ne Prolemæus quidem potuisset. Aeneas Sylvius lib. 4. de Asponso. ASTUTIAM. LYSANDER ad concidens ipsum, quod pleraque in fraude transigeret, ut indignum Hercule, ait, quo non pertingat leonina, ibi afsuendam vulpina. Plut. in Apoph. IMPRUDENTIAM. M. TUL. CICERO post victoriam Cæsaris interrogatus, Cur in electione partis errasset? respondit, Præcinctum me decepit. Jocus in Cæsarem, qui ita toga præcingebatur: ut trahendo laciniam, velut mollis incederet. (Ad eum, ut Sylla tanquam providus dixerit Pompejo: Cave tibi illum puerum malè præcinctum. Macrob. lib. 2. c. 3. Saturn.) Caute simul, & jocose. Cum enim meritorio comparationis locus amplius non esset, habitus ducem conculcit, & quasi rerum omnium præcellentiam Cæsari tribuens, toto amictu molliore sese deceptum affirmavit. Constantino enim Cæsarem propter habitus negligentiam ab ineunte ætate malè præcinctum puerum vocari solitum. FUGAM. ANTIGONUS Ille recipiens aliquando se ingruentibus hostibus, negavit fugere se, sed consecrari retro positum compendium. Plut. in Apoph. CRAPULAM. Germani cujusdam lepidum dictum quidam recenset his verbis: Temperat ut lympha vinum, dum forte monetur Germanus quidam, talia verba refert: Si vestes ingressa adeo solet esse mollis, Pernicies stomacho quantaque pestis aqua. est? LIBIDINEM. CHEREPHON parastus Corydum reprehensum à quodam, quod nunc collum, nunc mammas, nunc umbilicum mulieris amaret? Atqui & Hercules ab Omphale ad Heben perierat, respondit. Athen. lib. 6. c. 5.

VESTASTANUS Imp. expugnatus à quadam, quasi amore sui deperit, cum producte pro concubitu festetia xl. donasset, admonente dispensatore quemadmodum summam rationibus vellet referri, Vespasiano, inquit, adamato. Suet. VESTITUS INSOLENTIAM. CRATES Thebanus à magistratu oburgatus, quod contra leges, & confuetudinem Athenienium sindone vestiret ait: Quid si Theophrastum vobis ostendam sindone amictum? Ad duxit igitur eos in constrinam, ostenditque Theophrastum, qui tum forte tondebat, linteò amictum: quod Græci à contegendis humeris amictum vocant: submonens facere deplumatum, omnibus ad usum utilicere. Laertius lib. 5. capite 5. AVARITIAM. Refert Laertius, Cynicum Diogenem reprehensum, quod accepisset munera ab Antipatro, respondisse vestu Homérico ex Iliad. 7. STYLI RUDITATEM. L. Accius tragicus poeta jam senex proficiens in Asiam, dicitur ad Pacuvium, eique tragediam suam, cui Atreus nomen est, desideranti legit. Tum Pacuvium dixisse ajunt, sonora quidem esse, quæ scripsisse, & grandia, sed videri sibi tamen ea duriora paulum, & acerbiora. Ita est (inquit, Accius) uti dicis. Neque id sanè me pœnit. Meliora enim fore spero, quæ dinceps scribam. Nam quod in pomis est, itidem, inquit, esse ajunt in ingenis: quæ dura, & acerbæ nascuntur; & post sunt mitia, & jucunda. Sed quæ gignitur fatuus vieta, & mollia, at quæ in principio sunt vivida, non matura mox sunt, sed putria. Relinquendum igitur vitium est in ingenio, quod dies, at quæ ætas mirificet. Gell. lib. 13. cap. 2. ERRORE ASTROLOGICUM. PETRUS de monte Illicio, dum congregatum esset apud Constantiam generale Christianorum Concilium, judicium a rebus futuris edidit. In quo & Sigifmundum eo anno coronandum Romæ, & Joannem XXIII. Papam, qui ad Concilium vocatus erat, cum gloria reditum astitit. At cum Synodus Joannem summo Pontificatu abdicasset, Sigifmundum autem ingressu Italiz multis post annis abstinisset, arguentibus plerisque Petrum, qui adeo manifestè mentis esset: At mihi de duobus sturtis, inquit ille, judicandum fuit, de quibus vera profari, ne Prolemæus quidem potuisset. Aeneas Sylvius lib. 4. de Asponso. ASTUTIAM. LYSANDER ad concidens ipsum, quod pleraque in fraude transigeret, ut indignum Hercule, ait, quo non pertingat leonina, ibi afsuendam vulpina. Plut. in Apoph. IMPRUDENTIAM. M. TUL. CICERO post victoriam Cæsaris interrogatus, Cur in electione partis errasset? respondit, Præcinctum me decepit. Jocus in Cæsarem, qui ita toga præcingebatur: ut trahendo laciniam, velut mollis incederet. (Ad eum, ut Sylla tanquam providus dixerit Pompejo: Cave tibi illum puerum malè præcinctum. Macrob. lib. 2. c. 3. Saturn.) Caute simul, & jocose. Cum enim meritorio comparationis locus amplius non esset, habitus ducem conculcit, & quasi rerum omnium præcellentiam Cæsari tribuens, toto amictu molliore sese deceptum affirmavit. Constantino enim Cæsarem propter habitus negligentiam ab ineunte ætate malè præcinctum puerum vocari solitum. FUGAM. ANTIGONUS Ille recipiens aliquando se ingruentibus hostibus, negavit fugere se, sed consecrari retro positum compendium. Plut. in Apoph. CRAPULAM. Germani cujusdam lepidum dictum quidam recenset his verbis: Temperat ut lympha vinum, dum forte monetur Germanus quidam, talia verba refert: Si vestes ingressa adeo solet esse mollis, Pernicies stomacho quantaque pestis aqua. est? LIBIDINEM. CHEREPHON parastus Corydum reprehensum à quodam, quod nunc collum, nunc mammas, nunc umbilicum mulieris amaret? Atqui & Hercules ab Omphale ad Heben perierat, respondit. Athen. lib. 6. c. 5. VESPASIANUS

tur quidam se spoliatum chlamyde in via à quodam suo milite. Hunc videns Facinus vestitum tunica bona, quaesivit, an illam, cum spoliareretur, gestasset? Cum ille annueret: Abi, inquit, hic quem dicis te spoliasse, nequaquam est ex meis milicibus. Nam nullus meorum unquam tibi tam bonam tunicam reliquisset. Poggius in Facetis. DE PREDATIONEM, LATROCINIUM. Syracusanorum tyrannus Agathocles Corcyrensisbus percontantibus, Quid ita ipsorum insulam hostiliter depopularetur? Quoniam, inquit, vestri majores hospitio Ulysem exceperunt. Rursum quaerentibus Ithacensisbus, quod ejus milites per incursionis pecora abigerent? At rex, inquit, vester classe in Siciliam appulsus, etiam pastorem occidit. DEFORMITATEM FILIORUM. Apud L. Mallium, qui optimus pictor Romæ habebatur, Servilius Geminius forte cenabat. Cumque filios ejus deformes vidisset: Non similes, inquit, Malli, fingis, & pingis. Et Mallius: In tenebris enim fingo, inquit, in luce pingo. Er. lib. 2. Saturn. cap. 2. CONJUGII DESPARIATATEM. M. TUL. CICERO, cum repudiata uxore Terentia, virginem, & juvenulam duxisset, mirantibusque amicis, quod ea ætate virginem duxisset: Cras mulier (inquit) erit. Volat lib. 2. c. 1. ex Marobio. LEONORA COMINÆA vetula Castoni II. Comit. Foissejo juveni nuptera. Admirantibusque budiam. Ignorantia hæc fatalis est, respondit. Quod si Foissejo me nupturam sperasem, nativitas certe tempus distulisset. Agidius Corrozetus de Diab. et fallis mem. PETRUS MEDICES, ejectione Florentia, & tempestate demum subactus in ostio Liris, filium habuit Laurentium. Is in matrimonium duxit è familia Bolanica Gallam, ex eaque suscepit Catharinam, quæ Clementis VII. opera Henrico, Francisci I. Gallorum regis F. Masiliæ nupsit, an. MDXXXVII. Erit autem Henrico materna oppida in Arvernus, atque item cum aureorum summo, cum unionibus, multique geminis, & pretiosa thoro supellectile, conjugalis mundinomine affuenter accesserant: nihil tamen exaquati videbatur nonnullis, dotem simul, & novæ nuptæ natales obliquo sermone elevantibus. Philippus proinde Strozza legatus, regis quaestoribus, cum illis representata dotes pecunia solveretur, admodum exiguum eam dotem esse pro regia domus fortuna dictitantibus, respondit: Sic plurimum mirari, quod ea dignitate homines, nequaquam arcant regi participes viderentur, postquam nescierint Pontificem insigni chirographo tres inestimabiles precii gemmas, quarum infana cupiditate maximis reges deflagrarent, in supplementa dotes promississe. Illis vero lato vultu, Quam essent, requirerent, ac perquirerent convocatorum numerum, si esset secundum legem, testatur Tuncles in Philodiscasso. Athengus lib. 6. cap. 5. LEGUM NEGLECTUM. C. MARIUS bello Cimbrico mille Camarinos, quorum streua opera usus fuerat, simul civitate donavit nulla lege, & oblectantibus respondit. Non potuisset per armorum crepitum se leges exaudire. Plut. in Apoph. IN OBEDIENTIAM. D. Mulier quædam reprehensa urbanè se excusavit, quod inno rigera esset marito, uti referit quidam: Dum quadam cerebrosa aia reprehenditur uxor, Nec satis officii dicitur esse memor. Quid de me queritur conjugæ? quod vult, volo, dixit: Imperium si sibi vult, id volo ego ipsa mihi. FURTUM. TREMELLIUS Rom. cum familia, atque liberis in villa erat. Servus ejus, cum de vicino scropha erraret, surreptam confecerant. Vicinus advocatus custodibus, omnia circumvenit, ne qua hæc esset post: itaque ad dominum appellat: restitui sibi pecudem. Tremellius, qui ex villicis rem compesisset, scrophæ cadaver sub contionibus collocat, super quos uxor cubabat, Questionem vicino permittit, Cum ventum est ad cubiculum, verba jurationis concepit. Nullum esse in villa sua scropham, nisi illam, inquit, quæ in contionibus jacet: lectulum monstrat. Ea factissimè jurato Tremellio scrophæ cognomen dedit. Macrob. lib. 1. Saturn. c. 6. Apud Facinum Canem, Veronensem dominum, querebatur L. B. Theatr. vitæ Ham. Tom. VII.

percontantibus, Quid ita ipsorum insulam hostiliter depopularetur? Quoniam, inquit, vestri majores hospitio Ulysem exceperunt. Rursum quaerentibus Ithacensisbus, quod ejus milites per incursionis pecora abigerent? At rex, inquit, vester classe in Siciliam appulsus, etiam pastorem occidit. DEFORMITATEM FILIORUM. Apud L. Mallium, qui optimus pictor Romæ habebatur, Servilius Geminius forte cenabat. Cumque filios ejus deformes vidisset: Non similes, inquit, Malli, fingis, & pingis. Et Mallius: In tenebris enim fingo, inquit, in luce pingo. Er. lib. 2. Saturn. cap. 2. CONJUGII DESPARIATATEM. M. TUL. CICERO, cum repudiata uxore Terentia, virginem, & juvenulam duxisset, mirantibusque amicis, quod ea ætate virginem duxisset: Cras mulier (inquit) erit. Volat lib. 2. c. 1. ex Marobio. LEONORA COMINÆA vetula Castoni II. Comit. Foissejo juveni nuptera. Admirantibusque budiam. Ignorantia hæc fatalis est, respondit. Quod si Foissejo me nupturam sperasem, nativitas certe tempus distulisset. Agidius Corrozetus de Diab. et fallis mem. PETRUS MEDICES, ejectione Florentia, & tempestate demum subactus in ostio Liris, filium habuit Laurentium. Is in matrimonium duxit è familia Bolanica Gallam, ex eaque suscepit Catharinam, quæ Clementis VII. opera Henrico, Francisci I. Gallorum regis F. Masiliæ nupsit, an. MDXXXVII. Erit autem Henrico materna oppida in Arvernus, atque item cum aureorum summo, cum unionibus, multique geminis, & pretiosa thoro supellectile, conjugalis mundinomine affuenter accesserant: nihil tamen exaquati videbatur nonnullis, dotem simul, & novæ nuptæ natales obliquo sermone elevantibus. Philippus proinde Strozza legatus, regis quaestoribus, cum illis representata dotes pecunia solveretur, admodum exiguum eam dotem esse pro regia domus fortuna dictitantibus, respondit: Sic plurimum mirari, quod ea dignitate homines, nequaquam arcant regi participes viderentur, postquam nescierint Pontificem insigni chirographo tres inestimabiles precii gemmas, quarum infana cupiditate maximis reges deflagrarent, in supplementa dotes promississe. Illis vero lato vultu, Quam essent, requirerent, ac perquirerent convocatorum numerum, si esset secundum legem, testatur Tuncles in Philodiscasso. Athengus lib. 6. cap. 5. LEGUM NEGLECTUM. C. MARIUS bello Cimbrico mille Camarinos, quorum streua opera usus fuerat, simul civitate donavit nulla lege, & oblectantibus respondit. Non potuisset per armorum crepitum se leges exaudire. Plut. in Apoph. IN OBEDIENTIAM. D. Mulier quædam reprehensa urbanè se excusavit, quod inno rigera esset marito, uti referit quidam: Dum quadam cerebrosa aia reprehenditur uxor, Nec satis officii dicitur esse memor. Quid de me queritur conjugæ? quod vult, volo, dixit: Imperium si sibi vult, id volo ego ipsa mihi. FURTUM. TREMELLIUS Rom. cum familia, atque liberis in villa erat. Servus ejus, cum de vicino scropha erraret, surreptam confecerant. Vicinus advocatus custodibus, omnia circumvenit, ne qua hæc esset post: itaque ad dominum appellat: restitui sibi pecudem. Tremellius, qui ex villicis rem compesisset, scrophæ cadaver sub contionibus collocat, super quos uxor cubabat, Questionem vicino permittit, Cum ventum est ad cubiculum, verba jurationis concepit. Nullum esse in villa sua scropham, nisi illam, inquit, quæ in contionibus jacet: lectulum monstrat. Ea factissimè jurato Tremellio scrophæ cognomen dedit. Macrob. lib. 1. Saturn. c. 6. Apud Facinum Canem, Veronensem dominum, querebatur L. B. Theatr. vitæ Ham. Tom. VII.

LOCUS TEMPORIS, SIC JOCI, SALES LOCUM HABENT.

Diebus Festis.

AUGUSTUS Caesar festos, & solemnem dies profusissimè, nonnunquam joculariter tantum celebrabat. Saturnalibus, & quando alias libuisset, modò munera dividebat, vestem, & aurum, & argentum: modò numeros omnis nota, etiam veteres regios ac peregrinos: interdum nihil præter cilicia, & spongas, & rutila-bula, & forfices, atque alia id genus titulus obscuro, & ambiguis, Solebat & inaquissimarum rerum sortes, & ad varias tabula-rum picturas convivio venditare: incertoque casu spem mercanti-um vel frustrari, vel exple: ita ut per singulos lectos licitatio fieret, & seu jactura, seu lucrum communicaretur. Suet.

In vindemia festiva latitia, multa in dominos jocularia, vel ipsi audientibus jactari solebant. Id, quod ab Helio Gabalo compertum primò produnt rerum conditores nonnulli. Scribit Paulus Diaconus, Tiberium Constantium Cæsarem ritu imperatorio nus petuisse, ut vindemiai licitiaz operam impertiret diebus triginta. Cel. lib. 28. cap. 30.

B IN ACIE, IN CASTRIS, IN BELLO.

M. TUL. CICERO de Cn. Pompejo dicere solebat: Ego quem fugiam habeo: quem sequar, non habeo. Sed & cum ad Pompeium in castra venisset, dicentibus ferò eum venisse, respon-dit: Minimè verò: nam nihil hic paratum video. Interroganti Pompejo, ubi gener ejus Dolabella esset, respondit: Cum focero tuo. Et cum donasset Pompejus transfugam civitate Roma-na: O hominem bellum, inquit, Gallis civitatem promittit alienam, qui nobis nostram non potest reddere. Propter, qua merito videbatur dixisse Pompejus: Cupio ad hostes Cicero transeat, ut nos timeat. Macrob. lib. 2. c. 3. Saturn. Ridebat apparatum Pompeii, nulla consilia satis animo ejus placebant, neque à discretis, & factis abstinebat in socios jaciendis. Cum Domitius hominem imbellem ad præfecturam proveheret, di-ceretur probum virum, & modestum esse: Quinigitur, in-quit, tuotem hunc liberis tuis servas? Commendantibus qui-busdam Lesbium Theophanem, qui præfectus fabrorum erat in castris, quod egregiè Rhodios, cum amississet classem, effect consolatus: Quanti interest, inquit, Græcum habere præfec-tum? Cum essent Cæsari prælia ferè secunda, & ille ipsos penè obideret, nunciari dicens Lentulo, amicos Cæsaris contra-rio vultu esse respondit, Narras malè eos Cæsari velle? Cùm Martius quidam ex Italia recens advenisset, refereret rumo-re Romæ increbuisse, obideri Pompejum: Erit, inquit, huc navigasti, quò tibi fidem oculis faceres. Fuso Pompejo, cum hortaretur ad benè sperandum Nonius: septem enim superesse in castris Pompeii aquilas: Rectè moneres, inquit, si pugnan-dum cum græculis esset. Cùm certis fretus oraculis demonstra-ret Labienus, fore Pompejum victorem: Scilicet, inquit, hoc stratagemate subnixi, castra nunc amittimus. Plut. in Cicero-ne. Eo bello, quod inter Henricum IV. Hispania regem, & Al-phonsum fratrem causa regni (cujus sibi successorem nuncupa-rat Alphonsum Henricus impotens) gestum fuit, cum essent in pro-cinctu acies, diceretur quispiam, Nullane ratio inveniri potest, qua praelium hoc possit dirimi? Optimè factus. Qui-dam homo respondit. Quanam? inquit, ille. Tum alter, Sial-ter exercitus auferat. Ant. Nebriss. Dec. 1. lib. 1.

LUDOVICUS Craesus Francorum rex, in prælio contra Anglo-rum regem Henricum, ab equite quodam urgebatur. Eques apprehenso frano regii equi, captum esse regem exclamabat, Ludovicus gladio equitem obruncavit, inquit, At ne in latrunculum quidem ludo rex solus capitur. Egidius Cor-rozetus de Ditiis, & factis memorabilibus. Sed hoc rectius Joanni Gallorum regi tribuitur.

Cum Gallia rex Ludovicus, & Carolus Burgundus, pacis ineunda causa, convenissent: Agnosco, ait Rex, te verè nobilem, & è Franciaz Regum stirpe procreatum esse. Rogatus à Carolo, Quid ita? Nuper, ait, denunciabas mihi per Ar-chiepiscopum Narbonensem futurum, ut intra annum me pe-niteret ejus facti. Servasti nimirum promissa, & citius qui-dem opinione. Ridens, & hilariter ista loquebatur, quod il-lum ejusmodi sermone sciret oblectari. Pergens deinde, cum id genus hominibus, ait, qui non discedunt à promissis: volo mihi commercium intercedere. Philippus Cominens lib. 2. Comment.

D IN ITINERE. Cùm Henricus ad Cardinalatum à Cisterciensium ordine

evectus, à Clemente Pontifice legatus in Germaniam mitteret-ur, ut adversus Christi Hostes Crucem prædicaret: in comi-tatu aliquot habebat Monachos. Itaque cum iter faceret, ab eis petiit, ut aliquis eorum aliquid ad levandum via fastidium loqueretur, unde auditivum animi fructum accipere possent. Monachus autem cum inter ipsos unus esset, ex eo numero, qui, quod ad sacros Ordines non promoveatur, sed in Monachorum servitia ali solent, Conversi appellatur, et sine difficultate eum impulserunt, ut is esset, qui tunc loquendi onus subiret. Ad Cardinalem igitur subridens se convertit, & dixit: Cùm morturi erimus, id quod haud multo tempore post erit, & ad paradisi valvas perducemur, Benedictus Ordinis nostri primus parens obvius nobis erit, ut in paradysum nos inducat. Cùm is te, Domine, Mitratum conspiciet, quia ignorabit, peret qui-nam sis, & si è numero ipsius Monachorum te esse responderis: dicet, Monachus non esse capibus comas gestare. Cæte-rum postquam tu multa ad hos ornatus excusandos dixeris, ut certior de te fieri possit, regni cælorum janitori imperabit, ut tibi in terra extenso stomacho aperiat. & si herbis, legumine-que te postum esse inveniet, Monachus esse credet, atque in paradysum introducet. Quod si dicitioribus cibis nutritum esse cognoverit, sciet verum non esse Monachum. Quid tunc, Domine mi, dicituri erimus, cum in has difficultates coniectos nos videbimus? Fulg. lib. 6. cap. 2.

IN CONVIVIO.

CYRUS Persarum rex, in contubernio militari semper ope-ram dabat, ut inter vendendum sermos quidam festivi admo-dum intericerentur, qui ad optima queque incitarent. Uique adeò & dicere, & ferre jocos aliorum poterat. Xenophon lib. 2. Pædiæ.

PHILIPPUS Macedo, cum ab hospite quopiam ad cenam in-vitatus in itinere multos adduceret, atque hospitem creneret percussum (neque enim satis erat paratus) misit ad amicum quemque, monens ut placenta locum relinquere-t. Qui cum crederent expedierentque, non multum edebat. Ita omnibus satis fuit. Plut. in Apoph.

ALEXANDER Macedo, orbis ille terror, cum cætata remis-sionis animorum studiosus fuit, tum in primis inter convivia, solebat poculo in manus sumpto sermone in longum produ-cere. Plut.

PTOLEMÆUS rex Egypti. Videtur sequenti §. Ditiis retorqueo scemata.

CHEREPHON parafus apud Ptolomæum regem convivaba-tur. Cibi delicatissimi regi apponébantur. Tum ille: Nunquid ego sum obitus, ò Ptolomæus, an hæc mihi videntur circumfer-ti? Athen. lib. 6. cap. 5.

L. SYLLA quamvis ferocis, & impotens, in cœmestianis comis erat, & facilis. Octavius postquam fuerat discubitu-m, picturas inverfas convivis venditabat, ut aut expleret desiderium, aut frustraret: nonnunquam histriones, aut aretologos admittebat. Vespasianus dicitur super cenam, & jocis scurrilibus usque ad ineptias vacabat. Tibertius esse le-ctione quotidiana quaestiones frequenti convivio proponebat. Nero Cæsar citharæ cædos advocabat primi nominis. Alex. lib. 5. cap. 22.

HADRIANUS Imp. inter epulas comedos, lectores, & poe-tas admittebat.

TRAJANUS Imp. in venationibus, & in conviviis scemmati-bus magno opere delectabatur. Suidas.

ROBERTUS Normanorum dux, ob intersectum Ricardum III. fratrem, Hierosolymam voti causa petens. Constantino-poli à Constantino Duca Imp. benignè prandio exceptus, cum ei Imperator humiliorum fellam apponi iussisset: continuo ves-tem exiit, ac super eam instar globi complicatam fedet. Ad quod Imperator subridens, admonuit, ut cum sede vestem resumeret. Ille, Non est, inquit, mos Normannis sedes tecum ferre. Polyd. lib. 8.

POST CIBUM.

HELIOGABALUS sortes conviviales post cenam proponebat, ut alius haberet x. camelos, alius mulcas, vel auri libras, aut x. ova, urfos, glires, & lactucas decem.

ALEXANDER SEVERUS, post epulas catulos, cum porcellis, & perdicis ad pugnam sæpe committere solebat.

A Græcis ænigma, & gryphas post convivalia lusus proponebat-ur: cujus captiones solventi præmium carnis portio, non sol-venti pœna erat, ut falsum hauriret poculum. Alex. lib. c. 22.

ALFON-

Virtute.

A ALFONBUS rex Aragonum, & Siciliæ, statim post prædium A doctum alex virum ad se vocare solitus erat, qui aliquid cedro dignum diceretur: ita quoque post corporis partum, ani-mus aliquid pacto iunctioribus, & lepibus fermonibus refec-teret. Pontan. c. 1. de Conviventia.

IN EMPTIONE.

AUGUSTUS Cæsar, cum de Tyrie purpure, quam emi jusse-rat, obfusitate querecerat: dicente venditore, Erige altius, & suscipe: his usus est salibus; Quid ergo? ut me populus Ro-manus dicat benè cultum, in solario ambulaturus sum? Macrob. lib. 2. c. 4. Saturn.

IN CARCERE.

ThERAMENES clati animi vir, idemque faceta natura, cum xxx. iussi Tyrannorum in carcerem duceretur, ac de tam gravi injuria clara voce querecerat, justus est tacere, ut dicitur in Lucian. de Morte, ut non ploraturus esset, nisi taceret. Tum ille urbanè, Nonne etiam ploraturus sum, si tacero? Xenophon lib. 2. de rebus Græcorum.

LUDOVICUS Pius Imp. Vide supra. Urbanitas confide-rata erga vigilas, custodes.

IN BALNEO.

DIOGENES ingressus balneum fordidum, Qui hic, inquit, la-vant, ubi lavant: indicas talibus balneis conspurcari corpora potius, quam purgari. Eras. in Adag.

IN THEATRO.

HEGEMON Thafius, qui parodias conscripsit, accessit in theatrum aliquando comediam docens, ac venter habens lapidibus plenas. Quos cum in Orchestram coniceret, ut admit-tentur spectatores, effecit, paulumque intermittentis ait: Ibi lapides si quis volet, coniciat.

Ætate lens bona est, bona est per frigora. Athenus lib. 5. cap. 26.

URBANITAS SECUNDUM FORMAM

PER SE CONSIDERATA Quatenus scilicet Jocos, & Ludos HONESTOS HONESTE EXERCET.

URBANITAS ACTIVA. PER SE CONSIDERATA. LUDOS, JOCOS HONESTE SEQUI, sui, aliorumque recreandorum causa.

NARRANDO SCILICET HISTORIAS.

NESTOR passim & in omni urbanissimus, & jucundissimus ab Homero introducit.

Ulysses apud Homerum in convivio Phæacum errores suos narrat, suave facunda comitate omnium animos demulcet.

ÆNEAS Didoni Troje excidium inter pocula narrat apud Virgilium, Homerum simiam.

Fabulas.

T. Quintus Flaminius, cum persuadere vellet Achæis, non utilem esse ipsi possessionem Zacynthi, cujus insula potiunde desiderio flagrabant, inquit: Sicut testudinum, ubi collecta in suum regem est, tutam ad omnes itus video esse: ubi exiit partes aliquas, quodcumque nudavit, obsorium, acque infir-mum habere, haud dissimiliter vobis Achæi continget. Livius lib. 36.

RESPONDENDO INTERROGANTI DE JURE.

CASELLUS Jurisconsultus urbanitatis miræ, libertatisque ha-bebatur: præcipue tamen is jocus ejus innocuit, Lapidatus à po-pulo Vatinus, cum gladiatorum munus ederet, obtinuerat, ut Ædiles edicerent, ne quis in arenam nisi pomum misisse vellet. Fortè iis diebus Casellus consultus à quodam, An nux pinea pomum esset? Respondit: Si in Vatinium misurus es, pomum est. Macrob. lib. 2. Saturn. c. 6.

Idem Mercatori, quomodum cum foce navem divide-ret, interroganti, respondisse traditur: Navem si dividis, nec tu, nec socius habebitis. Ibidem.

VERRIUS FLACCUS juris Pontificis disertissimus, uti Var-ro testatur, causam rogatus, Cur ferria viduis, non autem vir-ginitibus ad nubendum idoneæ essent? Quia, inquit, ferri ve-teres fossas tergere licet, novas facere non licet. Macrobius lib. 1. cap. 18. Saturn.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.

ALFON-

Virtute.

THESSALUS rogatus, Qui Thesalorum foret placidissimus. Qui bello, inquit, defuncti sunt. Plut. de Infit. lib.

CHRISTOPHORUS COLUMBUS posteaquam jam Indiam rece-pisset, & essent nonnulli celebri quodam convivio, qui factum hoc ejus, tanquam ab aliis quoque prælati potuisset, elevarent: ovo allato, iussit unumquemque convivarium in apicem nullis nixum admiculis firmum constituere. Id nullum cum posset, ipse altero ejus fastigio mente illiso, & leniter quasi factum, firmumque constituit, innuere volens, inventam jam Indiam in-ventu facilem jam videri, cum prius esset difficillima.

Improbitate.

AUGUSTUS Cæsar in Sicilia Arium suffecit Theodoro procu-ratorem. Cùm autem portrexisset ei quidam libellum, in quo scriptum erat: Calvus Theodoros Tharsensis fur erat, tibi quid videret? Lecto Cæsar subscripsit. Videtur. Plutarchus in Apophthegmatibus.

Adulterio.

GERADA Lacedæmonius ab hospite quopiam interrogatus, Quæ pœna foret adulteri apud Lacedæmonios? Nagavit ullos esse adulteros apud Lacedæmonios. At instans ille: Quid si quis existeret, inquit, quam pœnam daret? Is, inquit, taurum maximum dependeret: qui producto ultra Taygetum montem capite biberet ex Europa; cumque hosce aridens, Et unde taurus tam ingens? Lacedæmonius vicium, At unde apud Lac-cedæmonios adulter? Plut. in vita Lycurgi.

Morte.

PARAFUS Alexandri Phæri Melanthus rogantibus quem ad-modum necatus Alexander esset, Per larus, inquit, in ventrem meum. Plutarchus de Dignosc. adul.

Præda.

FABIUS MAXIMUS, Annibale, qui præfidium Tarento præter arcem imposuerat, dolo quam longissime inde retracto, urbe-que capta, & direpta, interroganti scribere, Quid signis deorum fieri vellet? Deos iratos, inquit, Tarentinis relinquamus. Nempè, quod religionis erat, in ultionis nomine fieri per jocum simu-lavit. Plut. in Apoph.

Republica mutatione.

Cùm ex majoribus natu quidam ad Agim regem jam gran-dævum dixisset, postquam veteribus inflitis videret exole-scensibus inirepere prava alla, idè Sparta summa imis commu-tantur: ludens respondit: Hoc si fit, rectè res procedunt: Quippe audivi ego à patre puer, summa imis illius memoria commutata. Addidit, puero etiam si hoc narasse ipsius paren-tem. Itaque non esse miraculum, quod sint consecuta anteceden-tibus deteriora: sed si forte rectiora, aut consimilia essent. Plut.

Omnipresantia.

ARISTIPUS interrogatus cum esset à quopiam: Num tu es ubique? ridens, Nempe Naulum, inquit, male colloco, si sum ubique. Plut. de virtute doceri queat.

Belluarum immanitate.

PITTACUS in convivio quodam, cum institutus de bestis esset sermo, ad Myrtilum joco dixit, tetricum inter feras Tyran-num, inter placidas esse Adulterem, Plut. in Convivio.

Piscium præstantia.

DIOCLES Philosphus habitus est & Lophozos. Hic euidam interroganti, Uter piscis esset melior, congrus, an labrax, nobis H didus lupus? Alter, inquit, elixus, alter astus. Eras. in Adag.

Oculi vis medicamentis.

Vide Locum, & Apophthegmata de Invidia. Balnei usu.

SISINIUS Novatianorum Episcopus, victu non tenui, sed in summa continenti sumptuosio utebatur: & candida veste niti-dus, quotidie bis in publicis balneis lavare solebat. Quam ob rem rogatus, Cur Episcopus, cum esset, bis in die lavaret? Quia, in-quit, temporibus excludor angustis, nec ter lavem. Suidas.

Nominibus.

POMPONIO LÆTO, quasi cum Callimachio, & Plarina contra Paulum Pontif. Max. conjurasset, Romæ incarceratedo, in quaestione datum est noxæ, quod sibi, & permulctus adolecenti-bus litterarum studiosis nomen immutasset. Nam pro Petro Pomponii nomen sumplerat, antiquitatis stulto amore. Quo nomine appellatus à Vianensio antifite, qui quaestioni præside-bat: Quid, inquit, tibi, & Paulo Pontifici, si mihi fœniculi no-men indidistem? Sabell. in ejus vita.

Sif 3

CANEN-

C A N E N D O.
A Exempla quaedam pete ex Tit. Mauserum, quatenus alios cantu resocillavit.
L U D E N D O.
D Ludus ipse ad Animi relaxationem pertinet. Ipsa Urbanitas, qua conditur, huius est loci.
S C R I B E N D O.
ERASMUS Roterodamus per iocum Thomæ Linacro epistolam scriptis metro trochaico tetrametro. Vide Tit. Certamina grammatica.
A L E X A N D E R Archiepiscopus titulo D. Andreae, filius Jacobi Scotiae regis, insignis artifex erat in aliena manu imitanda. Senz olim Erasmo Rot., quo familiarissimus utebatur, ostendit codicem quandam typis excusum, quem certo sciebat nunquam ab eo lectum. In eo multa annotata in spatii marginalibus. Protinus agnovit Erasmus manum suam: Agnosco, inquit, figuras meas, verum codicem hunc, nec legi, nec habui unquam. Ille contra, Legisti olim, sed excidit: alioqui unde hæ tuæ manus notulae? Tandem cum risu fassus est dolum. Tum Erasmus: Næ tu præclarè salarium agere possis, si velis. *Erasmi adverteris mendaciam.*

**RESPECTU ANTAGONISTÆ,
 CUM QUO CERTANT.
 URBANITATIS CERTAMINA
 T U M**

Dicitur, Retorquando objecta scommata, dicitur.
 Vide etiam multa ex professo, in Loco de Convivio. Tit. Retorquere Convicia, maledicta, &c.
P R O T E M M E X rex Egypti, Hyrcano Judæo etiamnum adolecente factum cenante, & e omnibus, qui accumbebant carnes edentibus, ossa vero ante Hircanum cumulatibus, Tryphon scuta regis: Videt, inquit, domine, ossa ante Hyrcanum sita? Hinc collige, patrem ejus Syriam omnem ita nudasse, ut hic ossa nudavit carnis: Ad quem Tryphonis sermonem cum risisset rex, & Hyrcanum rogaret: Qui feret, ut tot ossa eum jaceret? Non immerito, inquit, domine: nam carnes ossa una cum carnisbus deorant ut isti, carnos convivias innuens, quod nulla ante ossa sita essent ossa, homines verò carnes edunt, ossa abiciunt. Itaque ego feci ut homo. Eius hoc adeo solers responsum Admiratus rex, approbata urbanitate ejus, omnes jussit applaudere. *Svid. ex Josepho.*
Cum Antagoni regis libertus ad novas divitias nuper evectus, philosophos ad convivium congregasset: & irridendo eorum minutulas questiones, scire se velle dixisset, cur ex nigra, & alba faba pulmentum unius coloris conficiatur? Aritides philosophus indignè ferens: Tu nobis, inquit, absolute, cur de albis, & nigris loris similes maculae gignantur. *Macrob. lib. 7. Saturn. cap. 3.*
Cum dixisset Demades: Me Demosthenes, sus Minervam Hæc, inquit Demosthenes, Minerva non ita dudum in Colyto deprehensa in adulterio fuit. *Plut. in Demosth.*
A R I S T I P P U S, cum Diogenem olim philosophum, ut fordidum, ita quoque omnia contemnentem, lavantem olea vidisset, ad Diogenem ait: Si scires regibus obsequi, non esses olera. Cui Diogenes respondit: Et tu si esses olera, regibus non obsequeris. *Horat. lib. 1. Epist. ad Scævam.*
Idem, cum adolecentes quidam eum canem vocarent, seque canutos dicerent, ne ab illo morderentur: bono animo esse jussit: canem enim haudquaquam vesci betis, molliorem illorum notans. *Laert.*
I S M E N T A tibicen canebat in sacrificio. Cuiusque non litaretur, is, qui conductus fuerat, arreptis tibiis, canebat ridicule: & hoc canente, litatum est. Incantantibus autem is, qui aderant: Divinitus, inquit, contingit venisse canere. Hic Ismenias ridens: At me, inquit, canente dii voluptate capri, memorabantur: te verò festinante illos abigere, arripuerunt hostiam. *Plut. lib. 2. Sympos.*
Cum quidam ex illis, qui facti volebant esse, ingressus ad Dionysium Corinthii exultantem, per ludibrium vestem sicut ad tyrannum excuteret, ne quid armorum subesset: ridiculo in illum retorto, id facere eum jussit, cum exiret a se, ne quid rerum suarum auferret. *Plut. in Timotheo.*
Celebre est Leonis Byzantii somnia, quod in gibbosum effudit, qui oculorum ejus imbecillitatem fuerat cavillatus: